REQUERIMENTO Nº 030/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Sr. Mauro Bragato, destacado Deputado Estadual, solicitando a inter-

cessão do mesmo junto ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Excelentíssimo Governador do Estado

de São Paulo, com o intuito de proporcionar a liberação de R$ 100 mil a serem alocados no

custeio da Clínica de Repouso Nosso Lar de Adamantina.

Informe-se ao dinâmico Parlamentar Estadual, que a Clínica de

Repouso é referência estadual em sua área de atendimento na saúde, prestando um serviço de

qualidade e permanente aos 144 pacientes, sendo que a totalidade dos seus usuários são con-

veniados ao SUS (Sistema Único de Saúde), cujo repasse de recursos financeiros são insufici-

entes para uma manutenção satisfatória de suas atividades.

Dessa forma, a liberação em caráter de premência, do solicita-

do recurso financeiro será muito importante para que aquele exemplar hospital, que se destaca

pela excelência em seus serviços, não tenha comprometido o seu nobre trabalho e continue

atendendo de maneira digna a população de nossa região que necessita de um tipo de apoio

especializado na área de psiquiatria.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                                    Vereador